
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
που απαιτούνται για την κατασκευή του οδικού 
άξονα «Βόρειος Οδικός Άξονας Κρήτης», τμήμα 
Χανιά – Ηράκλειο, υποτμήμα Χανιά – Ρέθυμνο, 2ο 
τμήμα από χ.θ. 18+707,09 έως χ.θ. 25+528,00 στην 
περιοχή των Τ.Κ. Καλυβών, Αρμένων, Νέου Χωρίου 
Αποκορρώνου της Δ.Ε. Αρμένων και της Τ.Κ. Κάι-
νας της Δ.Ε. Βάμου και της Τ.Κ. Παϊδοχωρίου της 
Δ.Ε. Φρε του Δ. Αποκορώνου της Π.Ε. Χανίων.

2 Άρση της υπ’ αρ. 1303/28-11-1985 απόφασης του 
Νομάρχη Φωκίδας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτα-
σης 100,00 στρεμμάτων στη θέση “Μέσα Σκληρή” 
περιοχής κοινότητας Κίρρας Νομού Φωκίδας» 
(Δ’ 97/1986).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 151718 (1)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
που απαιτούνται για την κατασκευή του οδικού 
άξονα «Βόρειος Οδικός Άξονας Κρήτης», τμήμα 
Χανιά – Ηράκλειο, υποτμήμα Χανιά – Ρέθυμνο, 
2ο τμήμα από χ.θ. 18+707,09 έως χ.θ. 25+528,00 
στην περιοχή των Τ.Κ. Καλυβών, Αρμένων, Νέου 
Χωρίου Αποκορρώνου της Δ.Ε. Αρμένων και της 
Τ.Κ. Κάινας της Δ.Ε. Βάμου και της Τ.Κ. Παϊδοχω-
ρίου της Δ.Ε. Φρε του Δ. Αποκορώνου της Π.Ε. 
Χανίων.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, A’17) και ιδίως το άρθρο 7Α αυτού.
2. Το άρθρο 23 του π.δ. της 25ης Νοεμβρίου 1929 «Περί 

κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών κειμένων διατάξεων» (Α’ 421).

3. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 
των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών οδών 
κ.λπ.» (Α’ 214), όπως συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 και 10 
του άρθρου 62 του ν. 947/1979 (Α’ 169), για την εκτέλεση 
των οποίων εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 (Α’ 259).

4. Την παρ. 14 του άρθρου 6 του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 2052/1992 «Μέτρα για την αντιμετώπιση του νέφους 
και πολεοδομικές ρυθμίσεις» (Α’ 94).

5. Το άρθρο Tέταρτο του ν. 3555/2007 «Κύρωση Σύμ-
βασης Παραχώρησης του Έργου της Μελέτης, Κατα-
σκευής, Χρηματοδότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και 
Εκμετάλλευσης του Αυτοκινητόδρομου “Ιόνια Οδός” από 
Αντίρριο μέχρι Ιωάννινα, ΠΑΘΕ Αθήνα (Α/Κ Μεταμόρφω-
σης) - Μαλιακός (Σκάρφεια) και Συνδετηρίου Κλάδου του 
ΠΑΘΕ Σχηματάρι - Χαλκίδα και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).

6. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

7. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

10. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως 
τροποποιήθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139).

12. Τον ν. 5204/2025 «Κύρωση Σύμβασης Παραχώ-
ρησης του έργου της μελέτης, κατασκευής, χρηματο-
δότησης, λειτουργίας, συντήρησης και εκμετάλλευσης 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 719

7343

23.09.2025 20:16:43

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7344 Τεύχος Δ’ 719/23.09.2025

του Βόρειου Οδικού Άξονα Κρήτης (Β.Ο.Α.Κ.) στο τμήμα 
Χανιά - Ηράκλειο» (Α’ 89).

13. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών» (ΑΔΑ: ΩΩΞΕ4465ΧΘΞ-ΠΒ3),

και αφού είδαμε:
1. Την υπ’ αρ. 26/20-12-2017 (Α’ 199) Πράξη του Υπουρ-

γικού Συμβουλίου, με την οποία το έργο της εν θέματι 
απαλλοτρίωσης χαρακτηρίστηκε ως έργο γενικότερης 
σημασίας για την οικονομία της χώρας και συγκεκριμένα 
για τη βελτίωση των υποδομών της και εξουσιοδοτήθηκε 
ο Υπουργός Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων ή το 
αρμόδιο όργανο να προβεί στην κήρυξη των απαλλο-
τριώσεων που αφορούν στο έργο υπάγοντας αυτές στη 
διαδικασία του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (άρθρο τρίτο της πράξης).

2. Την υπ’ αρ. 68871/4636/20.7.2022 απόφαση του Γε-
νικού Διευθυντή Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση Περιβαλλο-
ντικών Όρων του έργου: “Βόρειος Οδικός Άξονας Κρήτης 
(ΒΟΑΚ): τμήμα Χανιά - Ηράκλειο” στους Νομούς Χανίων, 
Ρεθύμνου, Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης» (ΑΔΑ: 
6ΨΝ34653Π8-ΔΡΧ).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/27000/1783/06.04.2023 
(ορθή επανάληψη 26.04.2023) απόφαση του Γενικού 
Διευθυντή Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
68871/4636/20.7.2022 (ΑΔΑ: 6ΨΝ34653Π8-ΔΡΧ) από-
φασης έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων για το έργο: 
“Βόρειος Οδικός Άξονας Κρήτης (ΒΟΑΚ): τμήμα Χανιά - 
Ηράκλειο”, ως προς την ενσωμάτωση των υφιστάμενων 
υποτμημάτων των παρακάμψεων Χανίων - Ρεθύμνου - 
Ηρακλείου του ΒΟΑΚ» (ΑΔΑ: 917Η4653Π8-ΤΛ9).

4. Το υπ’ αρ. 58906/03.04.2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Συγκοινωνιακών Υποδομών με σύμβαση παραχώρη-
σης, με το οποίο υποβλήθηκε το σχετικό κτηματολόγιο.

5. Την υπ’ αρ. 143613/08.09.2025 απόφαση της Δι-
εύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών με σύμβαση 
παραχώρησης, με την οποία εγκρίθηκε η κτηματογρά-
φηση της ζώνης διέλευσης του Βόρειου Οδικού Άξονα 
Κρήτης (ΒΟΑΚ) στο 2ο τμήμα (Χ.Θ. 18+707,09 έως Χ.Θ. 
25+528,00), του υποτμήματος Χανιά - Ρέθυμνο του ΒΟ-
ΑΚ(ΑΔΑ: 6ΓΖΣ465ΧΘΞ-2Ο9).

6. Το υπ’ αρ. 148874/17.09.2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Συγκοινωνιακών Υποδομών με σύμβαση παραχώ-
ρησης, με το οποίο αιτείται την κήρυξη της εν θέματι 
απαλλοτρίωσης.

7. Την υπ’ αρ. 150363/18.09.2025 απόφαση της Διεύθυν-
σης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφο-
ρικής του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών με την 
οποία ελέγχθηκε, εγκρίθηκε και θεωρήθηκε το κτημα-
τολόγιο της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης του θέματος, 
ως προς τους αναλογισμούς (ΑΔΑ: ΨΝΦ6465ΧΘΞ-ΠΩΠ).

8. Την υπ’ αρ. 151020/19.09.2025 βεβαίωση χρηματο-
δότησης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφή-
σεων και Γεωπληροφορικής, του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, σύμφωνα με την οποία η προϋπολογι-

ζόμενη δαπάνη της απαλλοτρίωσης, ανέρχεται στο ποσό 
των 5.139.399,83 € και θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και ειδικότερα 
τις πιστώσεις του ενάριθμου έργου 2023ΝΑ47100081 
της ΣΑ ΝΑ471, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτων, για λόγους δημόσιας ωφέλειας, που απαιτούνται 
για την κατασκευή του οδικού άξονα «Βόρειος Οδικός 
Άξονας Κρήτης», τμήμα Χανιά - Ηράκλειο, υποτμήμα 
Χανιά - Ρέθυμνο, 2ο τμήμα από χ.θ. 18+707,09 έως χ.θ. 
25+528,00 στην περιοχή των Τ.Κ. Καλυβών, Αρμένων, 
Νέου Χωρίου Αποκορρώνου της Δ.Ε. Αρμένων και της 
Τ.Κ. Κάινας της Δ.Ε. Βάμου και της Τ.Κ. Παϊδοχωρίου της 
Δ.Ε. Φρε του Δ. Αποκορώνου της Π.Ε. Χανίων, συνολικής 
έκτασης 519.762,98 τ.μ. εκ των οποίων 351.150,08 τ.μ. 
αφορούν σε ιδιωτικές εκτάσεις και 168.612,90 τ.μ. αφο-
ρούν σε δημόσιες εκτάσεις.

Η έκταση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται σε κλίμακα 
1:1000 στα κτηματολογικά διαγράμματα και τον αντίστοιχο 
κτηματολογικό πίνακα, που συντάχθηκαν από τον τεχνικό 
σύμβουλο «Αντώνιο Κουτρουμπή» και εγκρίθηκαν ως προς 
την κτηματογράφηση με την υπ’ αρ. 143613/08.09.2025 
(ΑΔΑ: 6ΓΖΣ465ΧΘΞ-2Ο9) απόφαση της Διεύθυνσης Συ-
γκοινωνιακών Υποδομών με Σύμβαση Παραχώρησης και 
ελέγχθηκαν, εγκρίθηκαν και θεωρήθηκαν ως προς τους 
αναλογισμούς με την υπ’ αρ. 150363/18.09.2025 (ΑΔΑ: 
ΨΝΦ6465ΧΘΞ-ΠΩΠ) απόφαση της Διεύθυνσης Απαλλο-
τριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Στα απαλλοτριούμενα ακίνητα προβάλλουν εμπράγ-
ματα δικαιώματα οι φερόμενοι ιδιοκτήτες που αναφέρο-
νται στους ανωτέρω κτηματολογικούς πίνακες.

Η αναγκαστική απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου με επισπεύδοντα το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών και με δαπάνες αυτού και 
των παρόδιων ωφελούμενων ιδιοκτητών.

Η προκαλούμενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 
5.139.399,83 € και θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 2024 στη ΣΑ ΝΑ471 
του έργου με ενάριθμο 2023ΝΑ47100081.

2. Υπάγουμε την παρούσα απαλλοτρίωση στις προ-
βλεπόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του Κώδικα Ανα-
γκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, 
Α’ 17) και κατ’ εξουσιοδότηση του τρίτου άρθρου της 
υπ’ αρ. 26/2017 (Α’ 199) Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου, 
σύμφωνα με τις οποίες, με ειδική απόφαση του αρμόδιου 
Δικαστηρίου επιτρέπεται η άμεση παράδοση των ακινή-
των για την πραγματοποίηση εργασιών και πριν από τον 
προσδιορισμό και την καταβολή των αποζημιώσεων.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 22 Σεπτεμβρίου 2025 

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7345Τεύχος Δ’ 719/23.09.2025

Αριθμ. 399914 (2)

Άρση της υπ’ αρ. 1303/28-11-1985 απόφασης του 
Νομάρχη Φωκίδας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτα-
σης 100,00 στρεμμάτων στη θέση “Μέσα Σκλη-
ρή” περιοχής κοινότητας Κίρρας Νομού Φωκί-
δας» (Δ’ 97/1986).

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν.  4915/2022 «Εθνικό 
Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, 
διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Ορ-
γανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, 
διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δα-
σικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, 
Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες δια-
τάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δα-
σικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και 
λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 
13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας, που κυρώθηκε 
μερικώς με την υπ’ αρ. 19587/16-1-2023 (Δ’ 40) απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, στον οποίο η έκταση που 
αναφέρεται στο θέμα εμφανίζεται ως ΔΔ/ΑΝ.

14. Την υπ’ αρ. 1303/28-11-1985 απόφαση του Νο-
μάρχη Φωκίδας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 100,00 
στρεμμάτων στη θέση “Μέσα Σκληρή” περιοχής κοινό-
τητας Κίρρας Νομού Φωκίδας» (Δ’ 97/1986).

15. Την υπ’  αρ. 113757/5-3-2024 θετική εισήγη-
ση του Δασαρχείου Άμφισσας, μετά της συνημμέ-
νης αλληλογραφίας, για την άρση της υπ’ αρ. 1303/ 
28-11-1985 απόφασης του Νομάρχη Φωκίδας, επειδή 
έχει επιτευχθεί μέσω φυσικής αναδάσωσης η αποκα-
τάσταση της δασικής βλάστησης στην έκταση, με οι-
κολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή 
της στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις του άρθρου 3 
του ν. 998/1979.

16. Το υπ’ αρ. 343785/24-7-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Φωκίδας, με το οποίο εκφράζεται η σύμφωνη 
γνώμη της, αποφασίζουμε:

Αίρουμε την υπ’ αρ. 1303/28-11-1985 απόφαση του 
Νομάρχη Φωκίδας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 
100,00 στρεμμάτων στη θέση “Μέσα Σκληρή” περιο-
χής κοινότητας Κίρρας Νομού Φωκίδας» (Δ’ 97/1986), 
επειδή έχει επιτευχθεί μέσω φυσικής αναδάσωσης η 
αποκατάσταση της δασικής βλάστησης στην έκταση, 
με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή 
της στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7346 Τεύχος Δ’ 719/23.09.2025

Η παραπάνω έκταση απεικονίζεται στο από 28-11-1985 τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει την υπ’ αρ. 
1303/28-11-1985 απόφαση του Νομάρχη Φωκίδας, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άμφισσα, 19 Σεπτεμβρίου 2025 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04007192309250004*


